
SUMÁRIO
Portaria...............................................................................01
Extrato do Contrato...........................................................02
Ratificação da Inexigibilidade...........................................02
Nota de Empenho...............................................................02

PORTARIA Nº 0163/2019-GPM, 28 DE JUNHO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar a Senhora Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, 
CPF nº 643.248.183-04, do cargo público de Secretária 
Municipal de Assistência Social do Município de Pedreiras - 
MA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 0164/2019-GPM, 28 DE JUNHO DE 2019. O 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º 
Exonerar a Senhora Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, 
CPF nº 643.248.183-04, do cargo público de Gestora do Fundo 
Municipal de Assistência Social do Município de Pedreiras - 
MA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-
SE. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA nº 009/2019 –SEMAS, 28 de JUNHO de 2019. A 
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
e Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. 
RESOLVE: Art. 1º Exonerar a Senhora SABRINA GENEFF 
SILVA E SILVA, CPF nº 032.823.543-12, em conformidade do 
Art. 67 da Lei 8666/93, da função de acompanhar e fiscalizar o 
contrato Nº20190401-0032/2019-12 assinado em 01.04.2019 
oriundo da Pregão Presencial nº 012/2019, referente Contratação 
de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
manutenção (preventiva e corretiva) e acesso a internet Fibra 
Ótica. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Maria do 
Socorro de Sousa Rios Portela Secretária de Assistência Social 
Portaria GAB/Nº 023/2019

PORTARIA nº 012/2019 –SEMAS, 28 de JUNHO de 2019. 
A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. 
RESOLVE: Art. 1º Designar a Senhora SIMONE FERREIRA 
CORDEIRO SANTOS, CPF nº 968.682.443-04, em 
conformidade do Art. 67 da Lei 8666/93, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato Nº20190401-0063/2019-07 assinado em 
01.04.2019 oriundo da Tomada de Preço nº 02/2019, referente 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Assessoria, Planejamento e Consultoria em gestão 
financeira e administrativa, com desenvolvimento de 
instrumentos de apoio ao controle interno nos processos de 
despesas desta prefeitura e seus respectivos fundos e entidades 
vinculadas, atendendo suas peculiaridades e a legislação 
vigente. Treinamento de pessoal e Implantação e 
acompanhamento do modelo aprovado. O contrato 
Nº20190401-0032/2019-12 assinado em 01.04.2019, oriundo 
da Pregão Presencial nº 012/2019, referente Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
manutenção (preventiva e corretiva) e acesso a internet Fibra 
Ótica.  O contrato nº 20190226-0062/2019-02, Assinado em 
26.02.2019, Conforme Tomada de Preço nº 001/2019, 
referente aos serviços técnicos profissionais de assessoria e 

PORTARIA nº 011/2019 –SEMAS, 28 de JUNHO de 2019. 
A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. 
RESOLVE: Art. 1º Exonerar a Senhora SABRINA GENEFF 
SILVA E SILVA, CPF nº 032.823.543-12, em conformidade do 
Art. 67 da Lei 8666/93, da função de acompanhar e fiscalizar o 
contrato Nº20190401-0063/2019-07 assinado em 01.04.2019 
oriundo da Tomada de Preço nº 02/2019, referente Contratação 
de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Assessoria, Planejamento e Consultoria em gestão financeira e 
administrativa, com desenvolvimento de instrumentos de 
apoio ao controle interno nos processos de despesas desta 
prefeitura e seus respectivos fundos e entidades vinculadas, 
atendendo suas peculiaridades e a legislação vigente. 
Treinamento de pessoal e Implantação e acompanhamento do 
modelo aprovado. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE Maria do Socorro de Sousa Rios Portela Secretária de 
Assistência Social  Portaria GAB/Nº 023/2019

ANO VII Nº 126 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2019 PAG - 01



RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE

consultoria da área administrativa. Art. 2º - Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE Maria do Socorro de Sousa Rios Portela 
Secretária de Assistência Social  Portaria GAB/Nº 023/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190628-0847-C/2019-
01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a 
empresa CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSE 
EIRELI - EPP. OBJETO: A prestação dos serviços de locação 
de máquinas pesadas, de interesse desta Administração 
Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 595.600,00 (quinhentos e noventa e 
cinco mil e seiscentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 
de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 08.01 – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo; Função: 15 – Urbanismo; Sub-
Função: 122 – Administração Geral; Programa: 0002 – 
Programa de Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.028 
– Manutenção e funcionamento da Secretaria de Infraestrutura 
e Urbanismo; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – 
Outros serviços de terceiros pessoa jurídica; Fonte de 
Recursos: 0100000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: 
Antônio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e 
RG 0417351522011-1, Secretário Municipal de Infraestrutura 
e Urbanismo, Srº Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 
1461767 e CPF N° 529.833.663-91, pela CONTRATANTE e 
o Srº José da Silva Nascimento Junior, R.G. n.º 123185799-1, 
C.P.F. n.º 992.945.323-72, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 28 de Junho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO

R AT I F I C A Ç Ã O  D A I N E X I G I B I L I D A D E  D E 
LICITAÇÃO. Acolho a manifestação do Presidente da 
Comissão Central de Licitação e, com fundamento no art. 25, 
inciso II e art. 13 inciso VI da Lei nº 8.666/93, bem como do 
Parecer Jurídico, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO para a contratação de empresa especializada em 
oferecer cursos na área de Licitações Públicas e formação de 
Pregoeiros e (Incluindo prática de Pregão Eletrônico com o 
Comprasnet, e SACOP do TCE/MA). A B XAVIER 
TREINAMENTOS -  EPP,  inscr i ta  no  CNPJ sob  
nº11.669.032/0001-09, localizada a Rua dos Guaras 1 Loja 01 
Edif. Fernando de A. Lopes-Bairro Ponta do Farol, CEP: 
65.077.460, o presente instrumento tem por objeto a 
contratação de empresa para capacitação dos servidores 
contratação de empresa especializada em oferecer cursos na 
área de Licitações Públicas e formação de Pregoeiros e 
(Incluindo prática de Pregão Eletrônico com o Comprasnet, e 
SACOP do TCE/MA). A prestação dos serviços será 
executada por profissionais capacitados devidamente 
habilitados e qualificados para atender a todos os 
procedimentos relacionamentos relacionados ao objeto 
contratual. Publique-se, para os fins do art. 26 da Lei nº 
8.666/93. Pedreiras-MA, 26 de Junho de 2019. Antônio 
França de Sousa Prefeito Municipal

N O T A  D E  E M P E N H O  N º  2 6 0 6 0 0 2 0  D A 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em oferecer cursos na área de Licitações 
Públicas e formação de Pregoeiros e (Incluindo prática de 
Pregão Eletrônico com o Comprasnet, e SACOP do TCE/MA), 
junto a Secretaria Municipal de Administração, desta 
m u n i c i p a l i d a d e .  C O N T R ATA D O :  A B  X AVI E R 
TREINAMENTOS - EPP,  localizada a Rua dos Guaras 1 Loja 
01 Edif. Fernando de A. Lopes-Bairro Ponta do Farol, CEP: 
65.077.460 SÃO LUÍS - MARANHÃO, CNPJ: nº 
11.669.032/0001-09, tem sua vigência no período de 26 de 
junho de 2019 a 26 de agosto de 2019, VALOR GLOBAL: R$ 
14.500,00 (Quatorze Mil e Quinhentos).  Dotação 
Orçamentária – 06 01 – 04 122 0002 2.016 – 3.3.90.39.00 – 
0100000000 – Base Legal: Lei Federal 8.666/93 e alterações, 
Josué Alves de Oliveira - Secretário de Administração

NOTA DE EMPENHO

ANO VII Nº 126 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2019 PAG - 02


